ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧЕ ЙЫШАНУ



КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2014

502 №

31.12.2014

№ 502

Шупашкар хули

г. Чебоксары

Об утверждении Порядка предоставления и доставки компенсаций и других выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации

В соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2014 г. № 428-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий в сфере социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации» Кабинет Министров Чувашской Республики постановля ет:

- 1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и доставки компенсаций и других выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации.
- 2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.



УТВЕРЖДЕН постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31.12.2014 № 502

ПОРЯДОК

предоставления и доставки компенсаций и других выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2014 г. № 428-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий в сфере социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации» регламентирует процедуру предоставления и доставки гражданам, подвергшимся воздействию радиации, компенсаций и других выплат, предусмотренных пунктами 4, 5 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска), 12 (в части ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка) и 13 части первой, частью четвертой (в части пособия на погребение) статьи 14, пунктами 3 и 4 части первой статьи 15, пунктами 3 (в части среднего заработка), 5, 6 и 13 статьи 17, пунктом 3 части первой статьи 25, частями первой, второй и четвертой статьи 39, статьями 40 и 41 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (за исключением компенсаций и других выплат, предоставляемых военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, в том числе работающим (независимо от места работы), статьями 8 и 9 Федерального закона «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» (за исключением ежемесячной денежной компенсации, предоставляемой военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, в том числе работающим (независимо от места работы), пунктами 6, 8 и 15 (в части дополнительного оплачиваемого отпуска) части первой статьи 2 и пунктом 3 части второй статьи 4 Федерального закона «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (за исключением предоставления компенсаций и других выплат военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, пенсионерам из числа этих лиц, в том числе работающим (независимо от места работы), гражданскому персоналу указанных федеральных органов исполнительной власти, а также пенсионерам из числа лиц, уволенных из федеральных органов налоговой полиции, в том числе работающим (независимо от места работы) (далее — компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации).

- 2. Компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации, предоставляются отделом казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по месту жительства граждан, подвергшихся воздействию радиации.
- 3. Финансирование расходов на компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации, производится из республиканского бюджета Чувашской Республики в пределах субвенций, предоставленных из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на указанные цели.

Предоставление средств на компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации, осуществляется по разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения», в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Чувашской Республики в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главному распорядителю средств республиканского бюджета Чувашской Республики – Министерству здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – Минздравсоцразвития Чувашии).

- 4. Средства на компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации, с лицевого счета получателя средств республиканского бюджета Чувашской Республики Минздравсоцразвития Чувашии, открытого в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее УФК по Чувашской Республике), распределяются на лицевой счет казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее Центр предоставления мер социальной поддержки), открытый в УФК по Чувашской Республике.
- 5. Перечисление средств на компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации, осуществляется Центром предоставления мер социальной поддержки на основании списков граждан, подвергшихся воздействию радиации, с лицевого счета, открытого в УФК по Чувашской Республике, на лицевые счета граждан, подвергшихся воздействию радиации, открытые ими в кредитных организациях, или через организации федеральной почтовой связи на основании договора, заключенного между Центром предоставления мер социальной поддержки и соответствующей организацией.

- 6. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года субвенции подлежат возврату в федеральный бюджет в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
- 7. Контроль за целевым использованием средств на компенсации и другие выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации, осуществляют Минздравсоцразвития Чувашии и Министерство финансов Чувашской Республики, а также иные органы государственного финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.